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تروئیکا آماده مذاکره فوری 
با ایران

رویترز به نقل از یوهان وادفول وزیر خارجه آلمان مدعی 
شد ســه کشــور آماده مذاکرات فوری با ایران با هدف 
تنش زدایــی در اوضاع خاورمیانه هســتند. وادفول که 
در ســفر به خاورمیانه بســر می برد، مدعی شد تلاش 
می کند بــه تنش زدایی در درگیری بین رژیم اســرائیل 
و ایران کمــک کند. وی همچنین ادعا کــرد که تهران 
پیش تر نتوانســته از فرصت ورود به مذاکرات ســازنده 
اســتفاده کند. وی در ساعت پایانی روز شنبه به شبکه 
خبری محلــی ARD گفت: آلمان به همراه فرانســه و 
انگلیس آماده است. ما پیشنهاد مذاکرات فوری درباره 
برنامه هسته ای ایران را داریم و امیدواریم این پیشنهاد 
را بپذیرند. وزیر خارجه آلمان افزود: این همچنین یک 
پیش نیاز کلیدی برای دستیابی به صلح در این مناقشه 
است که ایران هیچ خطری برای منطقه، برای اسرائیل 

یا برای اروپا ایجاد نکند.

اسرائیل ناامن تر خواهد شد
معــاون وزیر امور خارجه روســیه که کشــورش 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیســتی بــه ایران را به 
شدت محکوم کرده اســت،  گفت:  اسرائیلی ها 
بــا وضعیــت امنیتــی بدتری نســبت بــه قبل 
مواجه خواهند شــد. ســرگئی ریابکوف گفت:  
تلاش های اســرائیل بــرای اینکــه وانمود کند 
که خسارت و آســیب جبران ناپذیری به آن وارد 
شــده و )موشــک های ایرانی( بــه اهداف خود 
رســیده اند یا خیر، اهمیتی نــدارد؛ آنچه مهم 
است، این است که آنها با وضعیت بدتری مواجه 
خواهند شــد. وی تصریح کرد: من نمی خواهم 
چیزی را پیش بینــی کنم، اما عزم طرف ایرانی 
گویای همه چیز اســت.معاون وزیر امورخارجه 
روسیه در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
بــه مواضع لندن، برلین و پاریس در قبال تجاوز 
اســرائیل به خاک ایــران گفت: آنها بــه دنبال 
تحریف گسترده در افکار عمومی جهان هستند 

و به نظر می رسد که دیگر وجدانی ندارند. 

حمله اسرائیل غیرقابل قبول است
رئیس دستگاه دیپلماسی چین در گفت وگو با وزیر امور 
خارجه رژیم  صهیونیســتی، ضمن محکوم کردن حمله 
تروریســتی رژیم اســرائیل به ایران، آن را غیرقابل قبول 
و برخــلاف حقــوق بین الملل عنوان کــرد. وانگ یی در 
تماس تلفنی با گدعون ســاعر، با تاکید بــر اصل پایدار 
سیاست خارجی چین مبنی بر حل وفصل مسالمت آمیز 
اختلافات، گفت: »چین همواره مخالف استفاده از زور و 
تحریم به عنوان ابزار حل بحران های جهانی است.« وانگ 
حمله اخیر رژیم اســرائیل به ایران را نقض آشکار حقوق 
بین الملل دانست و افزود: »در شرایطی که جامعه جهانی 
در پی یافتن راه حلی سیاسی برای مسئله هسته ای ایران 
اســت، این اقدام نظامی غیرقابل قبول اســت.« رئیس 
دســتگاه دیپلماســی چین در این گفت وگوی تلفنی، 
شــرایط ایران و اسرائیل را عاملی کلیدی در تعیین ثبات 
منطقه خواند و هشدار داد که تنش های فزاینده ممکن 
است خاورمیانه را به سمت آشوبی گسترده تر سوق دهد. 
وی بازگشــت فوری همه طرف ها به مســیر دیپلماسی 
را خواستار شــد و تاکید کرد که این مسیر، مورد اجماع 
جامعه جهانی است. وانگ همچنین تاکید کرد که راه حل 
واقعی در گرو پذیرش مفهوم »امنیت مشــترک« و تلاش 

برای رفع دغدغه های مشروع همه طرف هاست.

بــه زور در قبال ایران محق هســتند. قطعاً آنچه توســط 
اسرائیلی ها بیان می شود به لحاظ حقوقی مبنایی ندارد، 
اما تبلیغات آنها توانسته اســت کشورهای غربی را به نفع 
این رژیم بسیج کند. نماینده اســرائیل در جلسه شورای 
امنیت ادعــا می کند که ایران قصد خــود را برای نابودی 
اســرائیل اعلام کرده است و اســرائیل در دفاع از خود به 
صورت پیش دســتانه دســت به چنین اقدامی زده است. 
متاسفانه مقام های کشــور ما نتوانسته اند این بهانه رژیم 
اســرائیل را بی اثر کنند و اجازه ندهند که رژیم با استفاده 
از ایــن کلیــدواژه در مقابل جامعه جهانــی مظلوم نمایی 
کند. در واقع در شــرایطی که اسرائیل متجاوز است و در 
حال اقدام هایــی کاملًا خلاف حقوق بین المللی و قواعد 
بین المللی حاکم در درگیری های نظامی اســت، نماینده 
این رژیم توانســت با تکیه بر ادعاهای خود، جلوی اقدام 

شورای امنیت را بگیرد.
بند ۴ ماده منشــور ملــل متحد می گوید کــه کلیه اعضا 
در روابــط بین المللی خود از تهدید به اســتفاده از زور یا 
اســتفاده از آن علیه تمامیت ارضی یا اســتقلال سیاسی 
هر کشــوری یــا از هر روش دیگــر که با مقاصد ســازمان 
ملل متحد مباینت داشته باشــد، خودداری خواهند کرد. 
اســرائیل با تکیه به این بند منشــور ملــل متحد، مدعی 
شده اســت که ایران تهدیــدی علیه موجودیت اســرائیل 
اســت و بر همین اســاس ما مطابق ماده ۵۱ منشور ملل 
متحد دســت به دفاع مشــروع زدیم، هرچنــد که به گفته 
اسرائیل دفاع مشــروع، دفاع پیش دستانه است. تردیدی 
وجود ندارد که اظهارات و ادعاهای نماینده رژیم اسرائیل 
مبنای حقوقی ندارد، ولی مســئله اینجاست که این رژیم 
توانسته اســت با تبلیغات و بازی های رسانه ای این مسئله 
را در بخش میان بخش بزرگــی از حامیان جا بیاندازد که 
تهدیدی معتبر از سوی ایران نسبت به این رژیم در جریان 

است.
Ó  حملــه بین الملــل،  حقــوق  چارچــوب   در 

پیش دســتانه اصلًا تعریفــی دارد؟ آیا چنین چیزی 
در اســناد و کنوانســیون های بین المللــی حاکم بر 
نظام جــاری حقوق بین الملل عمومی به رســمیت 

شناخته شده است؟
حملــه پیش دســتانه در حال حاضر در حــد یک دکترین 
حقوقــی اســت، اما یــک اصــل حقوقی نیســت. حمله 
پیش دســتانه یک دکترین حقوقی اســت که آمریکایی ها 
ارائه کرده اند و اسرائیلی ها هم از آن حمایت می کنند اما 
این دکترین حقوقی در خود آمریکا هم توسط حقوقدانان 
بین المللی زیادی به چالش کشــیده شده  است. اکثریت 
حقوق دانــان آمریکایــی با این دکترین مخالف هســتند. 
شــمار زیادی از دانشــمندان حقوق و روابــط بین الملل 
در آمریــکا نقدهای جدی به این دکتریــن وارد کرده اند و 
اعتبار آن را رد کرده اند. آیا عملیات پیش دســتانه، یعنی 
حملــه یک طــرف به طرف دیگــر با بهانــه پیش گیری از 
وقــوع یک تهدید معتبر قریب الوقوع، از ســوی ســازمان 

ملل متحد مورد تایید قرار گرفته است؟ پاسخ به این سوال 
هم منفی اســت. نه شــورای امنیت و نــه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد هیچ گاه دستور عملیات پیش دستانه 
نداده اند و عملیات پیش دســتانه را به عنــوان یک اقدام 
پذیرفته شــده، قبول نکرده اند. ســوال بعدی این اســت 
که در روابط بین الملل و در سیاســت بین الملل کشــورها 
تاکنون از عملیات پیش دستانه استفاده کرده اند؟ جواب 
به این ســوال مثبت است. اســرائیل در حمله به نیروگاه 
اتمی عراق، نیروگاه اتمی ســوریه، جنــگ ۲۰۰۳ آمریکا 
علیه عراق، روسیه در جنگ کریمه ۲۰۱۴ از همین قاعده 
حمله پیش دستانه استفاده کرده اند. اما آیا این به معنای 
مشــروعیت این اقدامات اســت؟ آیا جامعــه بین المللی 
هرگز چنین حقی را به رســمیت شناخته اســت؟ پاسخ به 
این دو سوال منفی است. جامعه بین المللی چنین حقی 
را برای کشورها قائل نیســت و از لحاظ حقوق بین الملل 
این اقدامات مشروعیت ندارند. قاطبه جامعه بین المللی 
و حقوق دانان چنین حقی را به رســمیت نمی شناســند و 
برخلاف حقوق بین الملل می داننــد. در نتیجه اقدامات 
اســرائیل علیه ایران به هر بهانه ای که باشد، صرف اینکه 
اقدام پیش دستانه است، از لحاظ حقوقی مشروع نیست 

و در چارچوب حق دفاع مشروع جای نمی گیرد.
اینجا تذکر یک نکته ضروری اســت کــه ایران هم در دام 
اســتفاده از چنیــن اقدامی افتاده اســت و ما مشــاهده 
کرده ایم که ســال گذشــته ایران در حملــه به خاک عراق 
در اقلیــم کردســتان عراق و پاکســتان برای هــدف قرار 
دادن پایگاه هــای گروه های شــبه نظامی، مســئله اقدام 
پیش دســتانه را مطرح کرده است. کشــورهای مختلف از 
چنین اقداماتی بهره برده اند، اما از نظر جامعه بین المللی 

هیچ گاه چنین اقدامی مشروعیت نداشته است.
Ó  ایران تاکید می کند که زیرساخت های غیرنظامی 

هــدف قــرار گرفته اســت، در اقدامی کم ســابقه به 
تاسیسات هسته ای فعال و داری مواد شکافت پذیر 
حملــه شده اســت. حتــی اگر فــرض محــال را این 
موضوع قرار دهیم که جنگ مشــروع است، اساساً 
چنیــن اقداماتــی از لحــاظ حقوقی چــه وضعیتی 

دارند؟
حملــه بــه اماکــن غیرنظامی نقــض حقــوق بین الملل 
بشردوســتانه و نقــض قواعــد حقوق جنگ اســت. اصل 
تفکیک در مــورد اماکن غیرنظامی باید رعایت شــود. در 
مورد اماکن یا تاسیســات هســته ای اگر این تاسیســات 
هســته ای صلح آمیز باشــد، مانند هر نوع صنعت دیگری 
نقض اصل تفکیک و نقض حقوق بین الملل بشردوستانه 
و قواعــد حاکم بر جنگ اســت. تنها جایی کــه می تواند 

مورد حمله قرار بگیرد، اماکن و تاسیسات نظامی است.
Ó  اگــر طرفی به یک فرد نظامی در شــرایطی که در 

حــال انجام وظیفه نیســت یا در محــل غیرنظامی 
اســت، مثــلًا در خانــه اش حملــه کنــد، وضعیــت 

حقوقی این حمله چیست؟
چنین اقدامی نقض حقوق بین الملل بشردوستانه است. 
حتی در شــرایط جنگی اگر فرد نظامی ســلاح در اختیار 
نداشته باشــد، طرف مقابل حق حملــه به او را ندارد. فرد 
نظامــی را فقط هنــگام عملیات نظامــی می توان هدف 
قــرار داد. اگر فــرد نظامــی در جــای غیرنظامی حضور 
داشته باشــد و در حــال طراحــی و برنامه ریــزی نظامــی 
نباشــد، نمی توانــد مورد حملــه قرار گیرد. اســرائیلی ها 
 Targeted به عملیات خودشــان عبارت قتــل هدفمند یا
Killing می گوینــد. ادعای آنها این اســت که ما فردی را 
هدف قرار می دهیم که قبلًا شناســایی کرده ایم و خطری 

برای ما محسوب می شد. 
بنابراین، اســرائیلی ها در عملیات تــرور هم همان قاعده 
عملیات پیش دســتانه را در پیش می گیرند؛ دقیقاً همان 
کاری که دونالد ترامپ کرد و ســردار قاســم ســلیمانی را 
به شــهادت رســاند. آمریکا هم در آن زمان از حمله قتل 
هدفمنــد پیش دســتانه اســتفاده کرد. جایی که ســردار 
سلیمانی شهید شد، ســلاح در اختیار نداشت و در حال 

جنگ نبــود. اقداماتی هم که اســرائیل در روزهای اخیر 
انجام داده است، دقیقاً استمرار استفاده از قتل هدفمند 
پیش دســتانه اســت کــه مانند همــان عملیــات نظامی 
پیش دســتانه مشــروعیت حقوقی نــدارد و خلاف حقوق 
بین الملل بشردوســتانه اســت، اما آنقدر تکرار شده است 
که جامعه جهانی واکنش چندانی به آن نشان نمی دهد. 
اما صــرف تکیه به حقــوق بین الملل نشــان می دهد که 
چنین اقدام هایی غیرمشــروع و خــلاف قواعد و قوانین 

حاکم بر درگیری های نظامی است.
Ó  ایــران بــرای رســیدگی به ایــن خلاف هــا و نقض 

قوانین باید به کجا شکایت ببرد؟
محل رســیدگی به این شــکایات، همان شــورای امنیت 

سازمان ملل متحد است.
Ó جای دیگری برای شکایت بردن نیست؟ 

دیوان بین المللی دادگســتری بازوی حقوق سازمان ملل 
متحد اســت، مانند شــورای امنیت که بازوی اجرایی این 
ســازمان اســت. هرچند حوزه صلاحیت دیــوان معمولًا 
محدودتر اســت و دو طرف باید برای رســیدگی در دیوان 
بین المللی دادگســتری با یکدیگر توافق کنند، مگر آنکه 
در کنوانســیون ها و پیمان هــای بین المللــی صلاحیــت 
رســیدگی یکجانبه به دیــوان داده شده باشــد. همانگونه 
کــه آفریقای جنوبــی به صــورت یکجانبه از اســرائیل به 
دیوان شــکایت برد و به این دلیل کــه صلاحیت دیوان به 
عنوان مرجع رسیدگی به اتهام نسل کشی در کنوانسیون 
پیشــگیری و مجازات جنایت کشــتار گروهــی )۱۹۴۸( 
به رســمیت شناخته شده اســت و اســرائیل هم عضو این 
کنوانســیون است، در نتیجه به شــکایت آفریقای جنوبی 
رسیدگی شــد. در موارد دیگر اما شورای امنیت به عنوان 
حافــظ صلح و امنیت بین المللی مرجع رســیدگی به این 

مسائل تلقی می شود.
Ó  اینکه جمهوری اســلامی ایران مشروعیت رژیم 

اســرائیل را بــه رســمیت نمی شناســد تاثیــری در 
شکایت های ایران دارد؟

اینها منافاتی با هم ندارند. یک طرف می تواند مشروعیت 
طرف مقابل را قبول نداشته باشد، هیچ روابط دیپلماتیک 
و سیاســی نداشته باشد، اما از طرف مقابل به عنوان یک 
واحــد بین المللی به مراجع ذی صلاح شــکایت ببرد. اما 
به رســمیت نشناختن دولت یا کشــور باعث نمی شود که 
حق طرف مقابل برای شــکایت کــردن از نقض قواعدی 
که طرف دیگر به آن قواعد پیوســته اســت، از بین برود. 
اســرائیل عضویت ســازمان ملل را پذیرفته اســت و ایران 
می تواند از اســرائیل بــه اتهام نقض قواعد منشــور ملل 
متحد، یا کنوانســیون های جنگی که اســرائیل عضو آنها 
اســت شــکایت کند. اســرائیل وقتی ایــن عضویت ها را 
پذیرفته اســت، موظف به رعایت مفاد این کنوانســیون ها 
و نهادهای بین المللی اســت و داشــتن یا نداشتن رابطه 
با ایران تغییری در مســئولیت های بین المللی اش ایجاد 

نمی کند. 
همانگونــه که عرض کــردم، آفریقای جنوبــی هم همین 
کار را کرد و با اســتناد به عضویت اسرائیل در کنوانسیون 
منع نسل کشــی و نقض قواعد آن، از اســرائیل به دیوان 
بین المللــی دادگســتری شــکایت کرد. تعــداد زیادی از 
کشــورها از قاره های اروپا، آســیا، آمریــکا و آفریقا هم به 
این شکایت پیوســته اند و از آن حمایت کرده اند. عده ای 
ناآگاه در ایران هستند که فکر می کنند در صورت شکایت 
از اســرائیل، ایران موجودیت واحد حقوقی اسرائیل را به 
عنوان یک کشور پذیرفته اســت، در حالی که این مسائل 
ارتباط مشخصی به هم ندارند و بیان شکایت در نهادهای 
بین المللی بــه معنای پذیرفتن موجودیت یا مشــروعیت 
نیســت. البته نهایتاً ما شــکایت خود را به شورای امنیت 
بردیم، امــا چیزی به دســت نیاوردیم و حتــی به صورت 
غیرمســتقیم با ســکوت شــورای امنیت، چراغ سبزی به 
اسرائیل برای ادامه اقداماتش بود؛ اینکه نه قطعنامه و نه 
بیانیه ای صادر شد به صورت غیرمستقیم یک چراغ سبز 

به اسرائیل است.


